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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Среди долгосрочных приоритетов развития нейронаук в предстоящие

несколько десятков лет следует обозначить такие, как создание коллекций

клеточных линий и линий животных, воспроизводящих социально значимые

заболевания, в том числе заболевания центральной нервной системы, определение

новых биологических мишеней, которые должны подвергаться воздействию

синтетических молекул для предотвращения или ограничения патологического

процесса; структурно-функциональная характеризация тканей, клеток и

клеточных элементов, обеспечивающих когнитивную функцию, выявление

молекулярных и клеточных мишеней для диагностики, профилактики и терапии.

Известно, что социальные когнитивные функции включают получение

информации, ее интерпретацию и формирование ответа на намерения, мнения,

поведение, и лежат в основе социального взаимодействия. Много усилий было

уделено расшифровке молекулярным основам социальной когниции и

социального распознавания, но точные механизмы остаются неясными. Одной из

основных проблем при изучении молекулярной основы данных процессов

является то, что есть отсутствие четко ассоциированных изменений в структурах

головного мозга, вовлеченных в этот процесс. Во многих психоневрологических

расстройствах проявляются аберрантные социальные когниции и социальное

распознавание (т.е. аутизм, шизофрения, депрессия, синдром ломкой Х

хромосомы, антисоциальное расстройство личности), а также других заболеваний

головного мозга (например, болезнь Альцгеймера, болезнь Паркинсона и т.д.) [13,

15, 33].

Нейрохимическая и нейрогенетическая основа нарушений социального

поведения (связанных с такими проявлениями, как утрата социальной

коммуникации, агрессия и др.) в том числе при заболеваниях, обусловленных
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патологией развития центральной нервной системы, представляет собой

актуальную проблему современной медицины. Разработка технологий ранней

диагностики и коррекции таких патологических состояний представляет собой

важную медико-социальную проблему в развитых странах.

Распространенность нейропсихических расстройств растет во всем мире. За

период с 1990 по 2013 гг. число людей, страдающих от депрессии и/или

тревожных расстройств, возросло почти на 50% — с 416 миллионов до 615

миллионов человек. По оценкам ВОЗ, во время чрезвычайных ситуаций от

депрессии и тревожных расстройств страдает каждый пятый человек, во всем

мире насчитывается 47,5 миллиона людей с деменцией. По данным Всемирной

организации аутизма, в 2008 году 1 случай аутизма приходился на 150 детей, а в

2014 году - 65-67 случаев на 10000 новорожденных.

Расстройства аутистического спектра представляют собой группу

нарушений развития, характеризующиеся дефицитом социального

взаимодействия, а также ограниченными, повторяющимися и стереотипными

моделями поведения. Симптомы обычно проявляются в возрасте до 3 лет и

отражают драматические события в развивающемся головном мозге. Сложный

характер этих нарушений в сочетании с отсутствием биологических маркеров для

диагностики создает проблемы в осуществлении контроля за

распространенностью аутизма [34, 35]. В связи со значительным ростом

заболеваемости, а также разнообразной клинической картиной, характерной для

заболеваний аутистического спектра, обусловленной разнородностью

этиологических факторов и механизмов патогенеза, особенно актуальной

становится проблема изучения клеточно-молекулярных механизмов патогенеза

[24, 25, 32].

По своей сути, такого рода исследования отражают развитие представлений

о новых механизмах нейропластичности, индуцированной воздействием факторов

социальной природы. Формирование иерархии социальных связей протекает с

участием социальных мотиваций и взаимодействий, информационной обработки

социальных стимулов и формированием социальных воспоминаний, и активации
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каскадов молекулярных механизмов. Установлено, что нейротрансмиттеры,

гормоны и нейропептиды, вовлечены в каждый из этих процессов. В фокусе

исследований последнего десятилетия – биологические эффекты нейропептидов

(окситоцин, вазопрессин) в регуляции социального поведения [130, 194].

Люди, как социальные существа, биологически настроены на формирование

избирательных и устойчивых связей друг с другом. Эти социальные связи

обеспечивают защиту и комфорт на протяжении всей жизни [358]. Множество

генетических, эпигенетических, поведенческих, неврологических и когнитивных

процессов работают в унисон, чтобы сформировать смысловые и

нейрохимические сети, которые необходимы для полноценного существования

человека [220]. Предполагается, что гормон окситоцин (ОХТ), синтезируемый в

гипоталамусе головного мозга, участвует в формировании и реализации

социального поведения у животных и человека [56, 100, 293], включая

сексуальное поведение, социальные взаимодействия между индивидумами,

материнское [117, 139] и отцовское поведение [140], взаимодействие матери с

новорожденным [54, 231, 261], социальное распознавание [197, 388] и

социальную память [66, 415]. Также, например, показаны неклассические

эффекты вазопрессина при нейродегенерации [5, 38].

Эффекты окситоцина, однако, могут быть положительными в разной

степени, что зависит от уровня родительской заботы и/или неблагоприятных

условий в окружающей среде человека в раннем возрасте. Например, недавние

генетические исследования показали, что однонуклеотидные полиморфизмы в

гене ОХТ рецепторов в комбинации с факторами окружающей среды формируют

риски возникновения психических расстройств и других поведенческих

отклонений. Например, результатом положительной взаимосвязи генотипов ОХТ

рецепторов и внешних факторов является реализуемое поведение - эмпатия [400]

и доверие [212], или, наоборот, при комбинации с неблагоприятными условиями

возникают состояния зависимости [258, 278], создавая «почву» к развитию

депрессии и тревоги. Генетическая изменчивость в гене OXT рецепторов может

модулировать риск психических и поведенческих симптомов, и это может быть
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обусловлено комбинацией кумулятивных генетических эффектов в локусе ОХТ

рецепторов. Было показано, что совокупный показатель генетического риска в

отношении ОХТ рецепторов, CD38 и рецепторов к вазопрессину, ранее связанный

с психопатологией, социализацией и заботой матери, ассоциирован с наличием

травмы у детей, тем самым прогнозируя более высокий уровнь

посттравматического синдрома, тревожных расстройств, расстройств поведения и

синдром дефицита внимания и гиперактивности [121], что также подтверждает

роль гена ОХТ рецепторов во взаимодействии с факторами окружающей среды

[349] .

Несмотря на значительные успехи в «складывании мозаики» генетических и

молекулярных каскадов обмена ОХТ, все еще остается открытым вопрос, как

происходит регуляция секреции окситоцина гипоталамусом и его выделение в

кровь нейрогипофизом при реализации социального поведения. До сих пор нет

однозначной картины этио- и патогенеза дефицита социализации и нарушений

социальной памяти [120, 148, 253, 289]. Молекулярные механизмы регуляции

поведенческих реакций могут быть связаны с CD38/АДФ-рибозилциклазой,

бифункциональным рецептором/энзимом, присутствующем во многих тканях

организма, и катализирующим образование циклической АДФ-рибозы (цАДФ-

рибоза) и NAADP [164, 224, 226]. цАДФ-рибоза и NAADP являются эндогенными

регуляторами внутриклеточной мобилизации Ca
2+

и высвобождения окситоцина

[165].

Обнаружено, что CD38 участвует в регуляции секреции окситоцина, и

нарушение экспрессии CD38 ассоциировано с развитием аутистических форм

поведения у экспериментальных животных и человека [193].

Было экспериментально доказано существование позитивной обратной

связи окситоцин-индуцированного высвобождения ОХТ при реализации

социальных взаимодействий на примере родительского поведения. Повторный

родительский опыт способствует запуску молекулярных механизмов

ауторегуляции окситоцина [235, 243, 244]: OХT, связываясь с ОХТ рецепторами,

индуцирует молекулярные каскады активации АДФ-рибозилциклазы и синтез
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цАДФ-рибозы в клетках гипоталамуса и нейрогипофиза у мышей-самцов дикого

типа. Опосредованная окситоцином активация АДФ-рибозилциклазы носит доза-

зависимый характер и протекает с непосредственным участием протеинкиназы С

(PKC) [242].

Значительный объем работ был выполнен по изучению роли CD38 в

регуляции секреции окситоцина в гипоталамо-гипофизарной системе и контроле

социального поведения млекопитающих. Был осуществлен сравнительный анализ

распространенности заболеваний аутистического спектра в России и Японии,

комплексная оценка нейропсихического и поведенческого статуса детей с

аутизмом, поиск нового гена-кандидата при аутизме. Впервые была обнаружена

гетерозиготная мутация в гене, кодирующем CD38, у лиц мужского пола с

аутизмом, что хорошо согласуется с ранее полученными экспериментальными

данными о CD38-опосредованной регуляции секреции окситоцина в головном

мозге и нарушении этого механизма при аутизме [273, 274].

Циклическая АДФ-рибоза является продуктом активности АДФ-


[…]


определению индивидуальной локомоторной активности. Размер арены – 22х22

см. Размер регистрируемых пересеченных квадратов 4,5х4,5 см. Правая панель -

схема эксперимента по определению групповой локомоторной активности.

Размер арены – 22х22 см.
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Приложение Б

Параметры, измеряемые в тесте «отпечатки лап», с обозначением

пунктирными линиями, представляющими направление прогрессирования

ходьбы. Stride length – длина шага, stance length – длина фазы опоры, sway length

– длина раскачивания шага.
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Приложение В

Прибор для регистрации ультразвуковой вокализации у грызунов.

Верхняя панель – комплектация прибора: две звуконепроницаемые камеры,

усилитель и монитор. Нижняя панель - вид звуконепроницаемой камеры

изнутри в процессе регистрации ультразвуковой вокализации у детенышей

мыши в условиях социальной изоляции (изоляции от матери).
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Приложение Г

Категории ультразвуков вокализации мышей.
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Приложение Д

Вырождение нейронов черного вещества -striata после введения MPTP.

(A, Б). Срезы мозга, включающие черное вещество (A) или стриатум (Б) у

мышей линии Cd157
+/+

(+/+) или Cd157
-/-

(-/-), инъецированных MPTP или

наполнителем, были окрашены анти-тирозингидроксилаза (TH) и анти-

GFAP-антителами. Количество TH-позитивных клеток в компактной части

черного вещества сравнивали и отображали на графике (A). Показанные

значения представляют собой средние значения ± стандартная ошибка

среднего. n=4, *Р<0,05 по сравнению с мышами контрольной группы.

Масштабная линейка = 50 мкм. (Б). Протеиновые экстракты из стриатума

мышей линии Cd157
+/+

или Cd157
-/-

, которым инъецировали MPTP или

носитель, подвергали вестерн-блоттингу с указанными антителами.

Относительные интенсивности показаны на графиках (В). Интенсивность

сигналов, полученных от мышей с введённым носителем, была взята за

единицу. Показанные значения представляют собой средние значения ±

стандартная ошибка среднего. n=4, *Р<0,05 по сравнению с контролем.

270

Приложение Е

Экспрессия α-синуклеина. (A) Протеиновые экстракты из

вентрального среднего мозга или хвостатого пуламена мышей линии

CD157
+/+

или CD157
−/−

, которые были инъецированы MPTP или носителем,

были подвергнуты вестерн-блоттингу с антителами против α-синуклеина и β-

актина. (Б) Срезы головного мозга, включая компактную (SNpc) и сетчатую

(SNPc) часть черного вещества 10-недельных мышей линии CD157
+/+

или

CD157
−/−

, которые были инъецированы MPTP или носителем, были

окрашены с помощью антител против TH и α-синуклеина. мышей.

Масштабная линейка = 50 мкм.
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Приложение Ж

Иммунореактивность CD157 (зеленая флуоресценция, синяя - DAPI

– ядра клеток) в базолатеральном комплексе миндалины (BLA),

центральном амигдалоидном ядре (CeL), медиальном амигдалоидном

ядре, задневисочной части (MePV), медиальной преоптической области

(MPOA) головного мозга Cd157
+/+

и Cd157
-/-

мыши.
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Приложение З

Иммунореактивность CD157 (зеленая флуоресценция, синяя - DAPI –

ядра клеток) в соматосенсорной коре (первичная соматосенсорная кора,

бочковом поле, S1BF), вторичной соматосенсорной коре (S2),

дугообразном гипоталамическом ядре (Arc), ядре прилежащего ядра

(AcbC) головного мозга Cd157
+/+

и Cd157
-/-

мыши..
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Приложение И

ОТ-ПЦР анализ уровней экспрессии мРНК CD157 в четырех

областях мозга и селезенке мышей с использованием β-актиновой мРНК

в качестве внутреннего контроля. Количественные данные выражаются в

виде средних величин ± S.E.M. (независимых экспериментов CD157/актина

n=5). ****P<0,001 по сравнению со стриатумом. Используемые сокращения:

Cbr, головной мозг; Cbl, мозжечок; Hyp, гипоталамус; Str, полосатое тело или

стриатум; Spl селезенка
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Приложение К

Уровни синтезируемых цАДФ-рибозы и NAADP при трансфекции НЕК-

клеток векторами генов Cd157/BST-1 или Cd38 мыши.

Примечание: Mean – среднее значение, SD – стандартное отклонение

среднегозначения..

Уровень сАДФ-рибозы

Уровень НААДФ

Вектор mBST-1 mCD38

Вектор mBST-1 mCD38

0,087044 0,966383 3,584731

0,031112 0,03296 1,976722

0,029937 0,654507 3,491845

0,028379 0,034818 2,045855

0,021914 0,505914 3,971855

0,033266 0,035159 1,985207

0,120962 0,609379 4,015683

0,029256 0,034438 2,077566

Mean 0,064964 0,684045 3,766028

Mean 0,030503 0,034343 2,021338

SD 0,04727 0,198236 0,266294

SD 0,002166 0,000968 0,048507
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Приложение Л

Тип и количество ультразвуков, испускаемых мышами-самцами линии

C57BL/6, Cd157
-/-

, Cd157
+/-

в 3,7,10 день постнатального развития.

Примечание: Mean – среднее значение, S.E.M. – стандартная ошибка

среднего значения.
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Приложение М

Тип и количество испускаемых утразвуков Cd157
-/
мышами-самцами

-
на

7 день постнатального развития через 30, 60, 120 минут после введения

PBS или OXT.

Примечание: Mean – среднее значение, S.E.M. – стандартная ошибка

среднего значения.
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Приложение Н

Тип и количество испускаемых ультразвуков Cd157
-/
мышами-самцами

-

на 10 день постнатального развития через 30, 60, 120 минут после

введения PBS или OXT.

Примечание: Mean – среднее значение, S.E.M. – стандартная ошибка

среднего значения.