«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по НИР ФГБОУ ВО

«Саратовский национальный
исследовательский государственный
университет имени Н.Г. Чернышевского»

доктор ф.м.н., профессор
Алексей Александрович Короновский

« 31 » 01 2018 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского» Министерства образования и науки РФ о научной и практической значимости диссертационной работы Лопатиной Ольги Леонидовны на тему: «Окситоцин-опосредованные механизмы регуляции социального поведения и развития тревожных состояний», представленной к защите в диссертационный совет Д 002.020.01 при ФГБУН Института физиологии им. И.П. Павлова РАН на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.03.01 – физиология (биологические науки).

Актуальность темы. Прогрессивный рост нейропсихических расстройств в современном мире на фоне крайней лимитированности в методах изучения и терапии таких состояний, как повышенная тревожность, аутизм, агрессия и др. требует развития новых экспериментальных моделей психо-неврологических расстройств и методов изучения социального поведения у животных. Поиск новых фармакологических мишеней и инновационных стратегий в эффективной коррекции указанных психических состояний являются приоритетными задачами нейропсихологии и практической психиатрии. Одной из острых социальных проблем является неуклонный рост детей с аутизмом. К примеру, за последние 10 лет численность таких детей возросла в 67 раз. Депрессия в городах с высоким темпом жизни достигает эпиде-

миологических значений, но по-прежнему остается за пределами научного понимания механизмов развития и потому без надежного прогнозирования и разработанной терапии.

Эти факты свидетельствуют о высокой актуальности и своевременности диссертационного исследования Лопатиной О.Л.

Научная новизна. Впервые автор диссертации на основе применения оригинальных моделей нарушения сложных форм поведения у мышей, изучил молекулярные окситоцин-опосредованные механизмы нарушения социального и эмоционального поведения, а также предложил возможные пути коррекции неройпластичности и стресс-устойчивости, лежащие в основе развития тревожных состояний. Впервые доказана роль окситоцина в механизмах регуляции характера и взаимодействия единиц функциональных системы формирования социального поведения. Не имеющих аналогов автором представлены научные результаты о роли меластатин-связанных каналов транзиторного рецепторного потенциала (МСТРП) и окситоциновых рецепторов при их активации в условиях нормы и при стрессорных состояниях. На основании полученных данных разработано теоретико-экспериментальное обоснование о рассмотрении МСТРП в качестве мишеней для фармакологической коррекции заболеваний, ассоциируемых с нарушением психоэмоционального состояния. В оригинальных исследованиях установлено, что ген *Cd157* опосредует состояние тревожности и определение уровня его экспрессии может явиться новым подходом в раннем прогнозировании и надежной диагностики нарушения эмоционального и психологического баланса, граничащие со срывом процессов адаптации к стрессу. Наряду с *Cd157*, впервые выявлено, что ген *Cd38* повышает стресс-устойчивость за счет модуляции процессов нейропластичности и пролиферации.

Таким образом, автором диссертации представлены принципиально новые научные данные о роли окситоцина в лимбико-гипоталамо-гипофизарном управлении сложных социального и эмоционального поведения животных на разных этапах онтогенеза, а также при формировании забо-

леваний, ассоциированных с нарушением социального поведения и эмоциональной сферы.

Теоретическая, практическая значимость и внедрение результатов исследования в практику. Получены новые фундаментальные знания об окситоцин-опосредованных механизмах управления сложного поведения животных в условиях нормы и формирования нарушений поведенческого и эмоционального состояния. Результаты являются научной платформой для развития новых моделей на животных развития заболеваний центральной нервной системы, ассоциируемых с нарушением эмоционального баланса и социального поведения; поиска новых мишеней для коррекции указанных состояний; разработки клеточных и молекулярных моделей изучения механизмов формирования стрессорных состояний. Эти данные послужат основой для формирования новых стратегий в диагностике и лечении нейропсихологических заболеваний. Обнаружены новые фармакологические мишени, такие как МСТРП для развития инновационных фармакологических стратегий в коррекции тревожных и стрессорных состояний, а также для раннего их прогнозирования и диагностики на основе определения экспрессии Cd157. Эти данные будут полезны для развития новых терапевтических подходов в неврологической и психиатрической практике вышеуказанных заболеваний.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

По объему и содержанию проведенных исследований представленная работа соответствует современному уровню. В ходе проведения исследований диссертантом использован адекватный набор современных экспериментальных, модельных, биохимических, оптических, морфологических хорошо апробированных методов.

По теме диссертации опубликовано 26 научных трудов, в том числе 21 статья в журналах, рекомендуемых ВАК РФ, изданы 2 монографии.

Достоверность принципиальных научных положений и выводов, сформулированных в диссертации, базируется на достаточно большом материале экспериментальных исследований и результатах их статистической обработки, убедительна и не вызывает сомнений.

Соответствие работы требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. О соответствии диссертационной работы Лопатиной О.Л. требованиям, предъявляемым ВАК РФ к докторским диссертациям, свидетельствует, прежде всего, теоретическая и практическая значимость результатов данных исследований.

Во введении раскрыта актуальность темы, определены цели и задачи исследования, сформулированы научная новизна и практическая значимость работы.

Первая глава представляет собой обзор литературы посвященного поиску векторов исследования на основе изучения роли окситоцина в модуляции поведения человека и животных, его вовлечения в мембранные и клеточные сигнальные процессы. Автор освещает вопросы, связанные с участием бифункционального рецептора $Cd38/cADP$ -рибозы в процессах высвобождения окситоцина в кровь, что иллюстрирует схемами. Обсуждаются механизмы окситоцин-опосредованного управления эмоциональной сферой и поведением человека и животных, что также подкрепляется схемами и наглядными иллюстрациями. Описывается функциональное взаимодействие между МСТРП, $cADP$, Ca^{2+} и внутриклеточной сигнализацией при возбуждении окситоциновых рецепторов.

Вторая глава диссертации посвящена методам экспериментального исследования. В ней представлен дизайн экспериментов и достаточно информативно описаны объекты исследования, а также подготовка животных к опытам; экспериментальные модели, применяемые в ходе научных работ; подходы для проведения исследований *in vitro*, а также тесты, применяемые для оценки социального поведения, уровня тревожности и эмоциональной сферы животных. Описываются биохимические методы определения уровня

окситоцина в крови, в спинномозговой жидкости, в тканях мозга, а также анализа активности цАДФ в мозге. Описываются методы экзогенного введения окситоцина, ПЦР анализа, выделения специфичных антител к *Cd157*, иммуно-гистохимические подходы и трансфекции; статистические методы обработки полученных научных результатов.

В главах 3 и 4 диссертационной работы приведены результаты собственных исследований автора и их обсуждение.

Глава 3.1 включает в себя результаты по изучению поведения *Cd157*-/- мышей. Показано, что у *Cd157*-/- мышей развивается депрессивно-подобное состояние, которое характеризуется высоким уровнем тревожности в новой среде, пониженным интересом (социализации) к несоциальному (социальному) объекту, сниженной двигательной активностью, социальным избеганием и искаженным социальным предпочтением, нарушениями внимания и сенсорным восприятием. Приведены положительные результаты фармакологической коррекции указанных состояний при помощи диазепама и миртазамина. Показана коррекция пониженного уровня социализации путем экзогенного введения окситоцина.

Глава 3.2 содержит результаты по изучению экспрессии *Cd157* на разных этапах развития мышей. С помощью иммуногистохимического анализа установлены области мозга с наиболее высокой экспрессией *Cd157*.

Глава 3.3 включает результаты исследований по изучению ферментативной активности *Cd157*, в которых показало, что эти процессы связаны с производством цАДФ-рибозой.

Глава 3.4 посвящена выявлению в опытах на мышах ферментативной активности цАДФ-рибозы и влияние на эти процессы окситоцина. Показано, что его содержание в плазме крови у *Cd157*-/- мышей ниже, чем в контроле. Экспрессия *Cd157* мРНК заметно снижается, в то время как экспрессия *Cd38* мРНК нарастает к 14 дню постнатального развития.

Глава 3.5 включает результаты, показывающие, что *Cd157* и *Cd38* участвуют в пролиферации нейрональных клеток. При этом *Cd157* не влияет на количество незрелых нейронов, тогда как *Cd38* оказывает противоположное

влияние. Развитие нейродегенерации сопровождается увеличением экспрессии Cd38 и Cd157 в клетках микроглии. Показано увеличение экспрессии Cd38 в S100beta+ астроциты.

Глава 3.6 содержит результаты по изучению особенностей развития Cd157 нокаутных мышей в период грудного вскармливания. Установлен дефицит ультразвуковой вокализации у Cd157^{-/-} мышей. Показано, что фармакологическая коррекция указанного процесса на начальных этапах онтогенеза с помощью внутрибрюшинного введения окситоцина Cd157^{-/-} мышам на 7 и 10 день постнатального развития восстанавливает качественный состав вокализации до уровня контрольной группы.

Глава 3.7 включает результаты по изучению особенностей развития Cd38 нокаутных мышей в период грудного вскармливания. Показано, что у Cd38^{-/-} мышей частично сохраняется способность к социальному взаимодействию с другими особями. При этом уровень окситоцина в крови Cd38 нокаутных мышей до 2 месяцев развития не изменялся. Поэтому фармакологическая коррекция ультразвуковой вокализации и локомоторной активности у мышей линии Cd38^{-/-} не требовалась. Однако, после 2 месяцев постнатального развития, когда мышам отлучали от матери, отмечалось падение уровня окситоцина.

Глава 3.8 содержит экспериментальные данные *in vitro* о модуляции цАДФ-рибозой и окситоцином содержания Ca²⁺ в нейрональных клетках грызунов NG108-15 (клетки нейробластомы мыши x клетки глиомы крысы), экспрессирующие CD38, но не окситоциновые рецепторы. Показано температуро-чувствительное повышение внутриклеточного Ca²⁺ под воздействием цАДФ-рибозы и окситоцина. На клетках NG108-15 с трансфекцией кДНК рецепторов окситоцина человека установлено, что цАДФ-рибоза является вторичным мессенджером рецепторов к окситоцину.

Глава 3.9 посвящена изучению роли цАДФ-рибозы и температуры в механизмах высвобождения окситоцина через CD38 и TRPM2 в гипоталамусе мышей, включая социальный и психологический стресс. Доказано,

что высвобождение окситоцина стимулируется цАДФ-рибозой, где оба белка CD38, и TRPM2 играют важную роль.

Общие выводы отражают основные результаты исследований, проведенных автором, и свидетельствуют о выполнении задач, поставленных во введении. Список цитируемой литературы составлен в соответствии с требованиями действующего ГОСТа.

Достоинства и недостатки по содержанию и оформлению диссертации.

Диссертационная работа изложена на 277 страницах компьютерного текста, содержит 5 таблиц, 81 рисунок, состоит из глав «Введения», «Обзора литературы», «Объектов и методов исследования», 9 глав результатов собственных исследований, обсуждения результатов, заключения, общих выводов, списка литературы, включающего 423 источника, из них – 40 отечественных и 383 на английском языке.

Изложение материала диссертации приводится в традиционной для экспериментальных работ форме: после введения и обзора литературы следуют материалы и методы, данные собственных исследований автора, которые завершаются обсуждением полученных результатов, заключением, общими выводами и списком литературы. Работа оформлена аккуратно, эстетично, с применением компьютерной графики. Оформление работы соответствует требованиям ВАК.

Однако наряду с достоинствами в работе имеются замечания и вопросы:

1. Имеются главы с неполным отражением смысла. К примеру, в литературном обзоре есть глава «Вовлечение окситоцина во внутриклеточные каскады». Каскады чего, каких именно процессов? В главе 3.8.2 «Ингибирование путем удаления внеклеточного кальция и TRPM2 антагонистом». Ингибирование чего? Рекомендовано внести исправления.
2. В методах описывается протокол по взятию спинномозговой жидкости из цистерны магна. Какой объем спинномозговой жидкости брали для исследований?

3. Автор исследует роль CD157, белок, контролируемый семейством генов CD38 NAD+гликогидролазой/цАДФ-рибозы, в развитии тревожного состояния. Чем автор объясняет выбор для коррекции этого состояния диазепам, который действует на ГАМК рецепторы и мirtазамин, который оказывает антидепрессантное действие через серотонинергические 5-HT₂-рецепторы. Как это взаимосвязано с CD157 и как можно объяснить постановку данной научной задачи?
4. Чем автор может объяснить тот факт, что такой сильный звук 90 дБ, который достаточный для открытия гематоэнцефалического барьера, оказался неэффективным для стимуляции страха и испуга у мышей дикого типа? Какая частота звука применялась при этом? Автор пишет «Реакция испуга была значительно повышена у накаутных мышей по сравнению с мышами дикого типа (предварительный импульс – 0 дБ)? Это было воздействие без звука?

Заключение

Диссертация Лопатиной Ольги Леонидовны: «Окситоцин-опосредованные механизмы регуляции социального поведения и развития тревожных состояний», представленная к защите на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.03.01 – «Физиология» (биологические науки), выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора Салминой А.Б. и M.D., PhD, профессора Хигашида Харухиро, является научно-квалификационной работой, в которой представлено решение важной и актуальной для физиологии проблемы, связанной с поиском окситоцин-зависимых механизмов регуляции социального поведения и коррекции тревожных состояний.

Диссертационная работа Лопатиной Ольги Леонидовны по актуальности, научной новизне, практической значимости решенной проблемы, уровню апробации и опубликованию основных положений в печати, соответствует требованиям п.9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней»,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.03.01 – «Физиология» (биологические науки).

Отзыв обсужден на заседании кафедры физиологии человека и животных Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского» Министерства образования и науки РФ (протокол № 6 от 31.01.2018 г.).

Зав. кафедрой физиологии человека
и животных биологического факультета
ФГБОУ ВО «Саратовский национальный
исследовательский государственный
университет имени Н.Г. Чернышевского»
доктор биологических наук
профессор

Семячкина-Глушковская Оксана Валерьевна

" 31 " января 2018 г.

410012, г. Саратов, ул. Астраханская, 83.
Телефон: (8452) 51 - 92 - 20
E-mail: glushkovskaya@mail.ru